

### Anexo III – Relação Nacional de Medicamentos do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica

O Componente Especializado da Assistência Farmacêutica (Ceaf) é uma das estratégias de acesso aos medicamentos no âmbito do SUS que busca garantir a integralidade do tratamento medicamentoso, em nível ambulatorial, para algumas situações clínicas, principalmente, agravos crônicos, com custos de tratamento mais elevados ou de maior complexidade.

No Ceaf, o acesso aos medicamentos ocorre de acordo com critérios definidos em protocolos clínicos e diretrizes terapêuticas (PCDTs) publicados pelo Ministério da Saúde. Os PCDTs definem as linhas de cuidado para cada condição clínica, indicando a melhor abordagem terapêutica em cada situação, com base nas melhores evidências disponíveis.

Os medicamentos que fazem parte do elenco do Ceaf são descritos na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS (Sigtap) e possuem atributos específicos que garantem a gestão do componente por meio de sistemas de informação, bem como, o cumprimento dos critérios definidos nos PCDTs. Dessa forma, a descrição dos medicamentos do Ceaf na Rename se deu de forma a contemplar as informações necessárias para a devida harmonização desta com os demais instrumentos que integram este componente, cuja criteriosa observação é imprescindível à execução e gestão do Ceaf.

A Portaria GM/MS nº 1.554, de 30 de julho de 2013, que dispõe sobre as regras de financiamento e execução do Ceaf no âmbito do SUS, apresenta a divisão do elenco de medicamentos em três grupos e define as responsabilidades de financiamento entre os entes federados:

- **Grupo 1:** medicamentos sob responsabilidade de financiamento pelo Ministério da Saúde, subdividido em:
  - **Grupo 1A:** medicamentos de aquisição centralizada pelo Ministério da Saúde e fornecidos às secretarias de Saúde dos estados e do Distrito Federal;
  - **Grupo 1B:** medicamentos financiados pelo Ministério da Saúde mediante transferência de recursos para aquisição pelas

secretarias de Saúde dos estados e do Distrito Federal;

- **Grupo 2:** medicamentos financiados e adquiridos pelas secretarias de Saúde dos estados e do Distrito Federal;
- **Grupo 3:** medicamentos financiados de acordo com as normativas do Componente Básico da Assistência Farmacêutica e indicados pelos PCDTs como a primeira linha de cuidado para o tratamento das doenças contempladas no Ceaf.

**Regulamentação:** legislação específica que define o Componente Especializado da Assistência Farmacêutica.

**Documentos norteadores de uso dos medicamentos:** protocolos clínicos e diretrizes terapêuticas (PCDTs) definidos pelo Ministério da Saúde.

**Instrumento de registro:** Sistema Nacional de Gestão da Assistência Farmacêutica (Hórus), sistemas estaduais próprios e Sistema de Informações Ambulatoriais (SIA/SUS).

| Denominação genérica       | Concentração/<br>Composição | Forma farmacêutica/<br>Descrição  |
|----------------------------|-----------------------------|-----------------------------------|
| abatacepte                 | 250 mg                      | pó para solução injetável         |
|                            | 125 mg/mL                   | solução injetável                 |
| acetato de ciproterona     | 50 mg                       | comprimido                        |
| acetato de desmopressina   | 0,1 mg/mL                   | solução nasal (frasco com 2,5 mL) |
| acetato de fludrocortisona | 0,1 mg                      | comprimido                        |
| acetato de glatirâmer      | 20 mg                       | solução injetável                 |
| acetato de goserrelina     | 3,6 mg                      | implante subcutâneo               |
|                            | 10,8 mg                     | implante subcutâneo               |
| acetato de lanreotida      | 60 mg                       | solução injetável                 |
|                            | 90 mg                       | solução injetável                 |
|                            | 120 mg                      | solução injetável                 |
| acetato de leuprorrelina   | 3,75 mg                     | pó para suspensão injetável       |
|                            | 11,25 mg                    | pó para suspensão injetável       |
| acetato de octreotida      | 10 mg                       | pó para suspensão injetável       |
|                            | 20 mg                       | pó para suspensão injetável       |
|                            | 30 mg                       | pó para suspensão injetável       |

| <b>Denominação genérica</b> | <b>Concentração/<br/>Composição</b>            | <b>Forma farmacêutica/<br/>Descrição</b>  |
|-----------------------------|------------------------------------------------|-------------------------------------------|
| acetazolamida               | 250 mg                                         | comprimido                                |
| ácido nicotínico            | 250 mg                                         | comprimido de liberação prolongada        |
|                             | 500 mg                                         | comprimido de liberação prolongada        |
|                             | 750 mg                                         | comprimido de liberação prolongada        |
| acitretina                  | 10 mg                                          | cápsula                                   |
|                             | 25 mg                                          | cápsula                                   |
| adalimumabe                 | 40 mg                                          | solução injetável                         |
| alfacalcidol                | 0,25 mcg                                       | cápsula mole                              |
|                             | 1 mcg                                          | cápsula mole                              |
| alfadornase                 | 1 mg/mL                                        | solução para inalação (ampola com 2,5 mL) |
| alfaepoetina                | 1.000 UI                                       | solução injetável                         |
|                             | 2.000 UI                                       | solução injetável                         |
|                             | 3.000 UI                                       | pó para solução injetável                 |
|                             | 3.000 UI                                       | solução injetável                         |
|                             | 4.000 UI                                       | pó para solução injetável                 |
|                             | 4.000 UI                                       | solução injetável                         |
|                             | 10.000 UI                                      | pó para solução injetável                 |
|                             | 10.000 UI                                      | solução injetável                         |
| alfainterferona 2b          | 3.000.000 UI                                   | pó para solução injetável                 |
|                             | 5.000.000 UI                                   | pó para solução injetável                 |
|                             | 10.000.000 UI                                  | pó para solução injetável                 |
| alfapeginterferona 2a       | 180 mcg                                        | solução injetável                         |
| alfapeginterferona 2b       | 118,4 mcg (80 mcg/0,5 mL após reconstituição)  | pó para solução injetável                 |
|                             | 148 mcg (100 mcg/0,5 mL após reconstituição)   | pó para solução injetável                 |
|                             | 177,6 mcg (120 mcg/0,5 mL após reconstituição) | pó para solução injetável                 |
| alfatriglicerase            | 200 U                                          | pó para solução injetável                 |

| Denominação genérica      | Concentração/<br>Composição | Forma farmacêutica/<br>Descrição        |
|---------------------------|-----------------------------|-----------------------------------------|
| alfavelaglicerase         | 200 U                       | pó para solução injetável               |
|                           | 400 U                       | pó para solução injetável               |
| ambrisentana              | 5 mg                        | comprimido                              |
|                           | 10 mg                       | comprimido                              |
| atorvastatina cálcica     | 10 mg                       | comprimido                              |
|                           | 20 mg                       | comprimido                              |
|                           | 40 mg                       | comprimido                              |
|                           | 80 mg                       | comprimido                              |
| azatioprina               | 50 mg                       | comprimido                              |
| betainterferona 1a        | 22 mcg (6.000.000 UI)       | solução injetável                       |
|                           | 30 mcg (6.000.000 UI)       | solução injetável                       |
|                           | 44 mcg (12.000.000 UI)      | solução injetável                       |
| betainterferona 1b        | 300 mcg (9.600.000 UI)      | pó para solução injetável               |
| bezafibrato               | 200 mg                      | comprimido                              |
|                           | 400 mg                      | comprimido de liberação prolongada      |
| bimatoprost               | 0,3 mg/mL (0,03%)           | solução oftálmica (frasco com 3 mL)     |
| bosentana                 | 62,5 mg                     | comprimido                              |
|                           | 125 mg                      | comprimido                              |
| brinzolamida              | 10 mg/mL                    | suspensão oftálmica (frasco com 5 mL)   |
| brometo de piridostigmina | 60 mg                       | comprimido                              |
| bromidrato de fenoterol   | 100 mcg/dose                | solução aerossol (frasco com 200 doses) |
| bromidrato de galantamina | 8 mg                        | cápsula de liberação prolongada         |
|                           | 16 mg                       | cápsula de liberação prolongada         |
|                           | 24 mg                       | cápsula de liberação prolongada         |
| budesonida                | 200 mcg                     | aerossol bucal                          |
|                           | 200 mcg                     | cápsula para inalação                   |
|                           | 200 mcg                     | pó para inalação                        |

| Denominação genérica      | Concentração/<br>Composição | Forma farmacêutica/<br>Descrição             |
|---------------------------|-----------------------------|----------------------------------------------|
| budesonida                | 400 mcg                     | cápsula para inalação                        |
| cabergolina               | 0,5 mg                      | comprimido                                   |
| calcipotriol              | 50 mcg/g (0,005%)           | pomada (bisnaga com 30 g)                    |
| calcitonina               | 50 UI                       | solução injetável                            |
|                           | 100 UI                      | solução injetável                            |
|                           | 200 UI/dose                 | solução <i>spray</i> nasal (frasco com 2 mL) |
| calcitriol                | 1 mcg/mL                    | solução injetável (ampola com 1 mL)          |
|                           | 0,25 mcg                    | cápsula mole                                 |
| certolizumabe pegol       | 200 mg                      | solução injetável                            |
| ciclofosfamida            | 50 mg                       | comprimido                                   |
| ciclosporina              | 10 mg                       | cápsula mole                                 |
|                           | 25 mg                       | cápsula mole                                 |
|                           | 50 mg                       | cápsula mole                                 |
|                           | 100 mg                      | cápsula mole                                 |
|                           | 50 mg                       | solução injetável                            |
|                           | 100 mg/mL                   | solução oral (frasco com 50 mL)              |
| ciprofibrato              | 100 mg                      | comprimido                                   |
| citrato de sildenafil     | 20 mg                       | comprimido                                   |
|                           | 25 mg                       | comprimido                                   |
|                           | 50 mg                       | comprimido                                   |
| clobazam                  | 10 mg                       | comprimido                                   |
|                           | 20 mg                       | comprimido                                   |
| clopidogrel               | 75 mg                       | comprimido                                   |
| cloridrato de amantadina  | 100 mg                      | comprimido                                   |
| cloridrato de cinacalcete | 30 mg                       | comprimido                                   |
|                           | 60 mg                       | comprimido                                   |
| cloridrato de donepezila  | 5 mg                        | comprimido                                   |
|                           | 10 mg                       | comprimido                                   |
| cloridrato de dorzolamida | 20 mg/mL                    | solução oftálmica (frasco com 5 mL)          |

| Denominação genérica                                                                                               | Concentração/<br>Composição | Forma farmacêutica/<br>Descrição     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|--------------------------------------|
| cloridrato de metadona                                                                                             | 5 mg                        | comprimido                           |
|                                                                                                                    | 10 mg                       | comprimido                           |
|                                                                                                                    | 10 mg/mL                    | solução injetável (ampola com 1 mL)  |
| cloridrato de pilocarpina                                                                                          | 20 mg/mL (2%)               | solução oftálmica (frasco com 10 mL) |
| cloridrato de raloxifeno                                                                                           | 60 mg                       | comprimido                           |
| cloridrato de selegilina                                                                                           | 5 mg                        | comprimido                           |
|                                                                                                                    | 10 mg                       | comprimido                           |
| cloridrato de sevelâmer                                                                                            | 800 mg                      | comprimido                           |
| cloridrato de triexifenidil                                                                                        | 5 mg                        | comprimido                           |
| cloridrato de ziprasidona                                                                                          | 40 mg                       | cápsula                              |
|                                                                                                                    | 80 mg                       | cápsula                              |
| clozapina                                                                                                          | 25 mg                       | comprimido                           |
|                                                                                                                    | 100 mg                      | comprimido                           |
| complemento alimentar para paciente fenilcetonúrico maior de 1 ano (fórmula de aminoácidos isenta de fenilalanina) | —                           | —                                    |
| complemento alimentar para paciente fenilcetonúrico menor de 1 ano (fórmula de aminoácidos isenta de fenilalanina) | —                           | —                                    |
| daclatasvir                                                                                                        | 30 mg                       | comprimido                           |
|                                                                                                                    | 60 mg                       | comprimido                           |
| danazol                                                                                                            | 100 mg                      | cápsula                              |
|                                                                                                                    | 200 mg                      | cápsula                              |
| dasabuvir*                                                                                                         | 250 mg                      | comprimido                           |
| deferasirox                                                                                                        | 125 mg                      | comprimido para suspensão            |
|                                                                                                                    | 250 mg                      | comprimido para suspensão            |
|                                                                                                                    | 500 mg                      | comprimido para suspensão            |
| deferiprona                                                                                                        | 500 mg                      | comprimido                           |

\* Disponível apenas em blíster com outros medicamentos para os esquemas de tratamento da hepatite viral C, conforme atos normativos vigentes.

| <b>Denominação genérica</b>       | <b>Concentração/<br/>Composição</b> | <b>Forma farmacêutica/<br/>Descrição</b> |
|-----------------------------------|-------------------------------------|------------------------------------------|
| dextrotartarato de<br>brimonidina | 2 mg/mL                             | solução oftálmica (frasco<br>com 5 mL)   |
| dicloridrato de pramipexol        | 0,125 mg                            | comprimido                               |
|                                   | 0,25 mg                             | comprimido                               |
|                                   | 1 mg                                | comprimido                               |
| difosfato de cloroquina           | 150 mg                              | comprimido                               |
| entacapona                        | 200 mg                              | comprimido                               |
| entecavir                         | 0,5 mg                              | comprimido                               |
|                                   | 1 mg                                | comprimido                               |
| etanercepte                       | 25 mg                               | solução injetável                        |
|                                   | 50 mg                               | solução injetável                        |
| etofibrato                        | 500 mg                              | cápsula                                  |
| etossuximida                      | 50 mg/mL                            | xarope (frasco com 120 mL)               |
|                                   | 0,5 mg                              | comprimido                               |
|                                   | 0,75 mg                             | comprimido                               |
| everolimo                         | 1 mg                                | comprimido                               |
|                                   | 200 mg                              | cápsula                                  |
|                                   | 250 mg                              | cápsula de liberação<br>retardada        |
| fenofibrato                       | 250 mg                              | cápsula de liberação<br>retardada        |
| filgrastim                        | 300 mcg                             | solução injetável                        |
| ingolimode                        | 0,5 mg                              | cápsula                                  |
| fluvastatina                      | 20 mg                               | cápsula                                  |
|                                   | 40 mg                               | cápsula                                  |
| fosfato de codeína                | 3 mg/mL                             | solução oral (frasco com 120<br>mL)      |
|                                   | 30 mg                               | comprimido                               |
|                                   | 60 mg                               | comprimido                               |
|                                   | 30 mg/mL                            | solução injetável (ampola<br>com 2 mL)   |
| fumarato de formoterol            | 12 mcg                              | cápsula para inalação                    |
|                                   | 12 mcg                              | pó para inalação                         |

| Denominação genérica                   | Concentração/<br>Composição | Forma farmacêutica/<br>Descrição                        |
|----------------------------------------|-----------------------------|---------------------------------------------------------|
| fumarato de formoterol +<br>budesonida | 6 mcg + 200 mcg             | cápsula para inalação                                   |
|                                        | 6 mcg + 200 mcg             | pó para inalação                                        |
|                                        | 12 mcg + 400 mcg            | cápsula para inalação                                   |
|                                        | 12 mcg + 400 mcg            | pó para inalação                                        |
| fumarato de tenofovir<br>desoproxila   | 300 mg                      | comprimido                                              |
| gabapentina                            | 300 mg                      | cápsula                                                 |
|                                        | 400 mg                      | cápsula                                                 |
| genfibrozila                           | 600 mg                      | comprimido                                              |
|                                        | 900 mg                      | comprimido                                              |
| golimumabe                             | 50 mg                       | solução injetável                                       |
| hemifumarato de quetiapina             | 25 mg                       | comprimido                                              |
|                                        | 100 mg                      | comprimido                                              |
|                                        | 200 mg                      | comprimido                                              |
|                                        | 300 mg                      | comprimido                                              |
| hidróxido de alumínio                  | 230 mg                      | comprimido                                              |
|                                        | 300 mg                      | comprimido                                              |
| hidroxiureia                           | 61,5 mg/mL                  | suspensão oral (frasco com<br>100 mL, 150 mL ou 240 mL) |
|                                        | 500 mg                      | cápsula                                                 |
| iloprostá                              | 10 mcg/mL                   | solução para nebulização<br>(ampola com 1 mL)           |
| imiglucerase                           | 200 U                       | pó para solução injetável                               |
|                                        | 400 U                       | pó para solução injetável                               |

| <b>Denominação genérica</b>              | <b>Concentração/<br/>Composição</b> | <b>Forma farmacêutica/<br/>Descrição</b>        |
|------------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------------------|
| imunoglobulina humana                    | 0,5 g                               | pó para solução injetável                       |
|                                          | 0,5 g                               | solução injetável                               |
|                                          | 1 g                                 | pó para solução injetável                       |
|                                          | 1 g                                 | solução injetável                               |
|                                          | 2,5 g                               | pó para solução injetável                       |
|                                          | 2,5 g                               | solução injetável                               |
|                                          | 3 g                                 | pó para solução injetável                       |
|                                          | 3 g                                 | solução injetável                               |
|                                          | 5 g                                 | pó para solução injetável                       |
|                                          | 5 g                                 | solução injetável                               |
|                                          | 6 g                                 | pó para solução injetável                       |
| imunoglobulina humana<br>anti-hepatite B | 100 UI                              | solução injetável                               |
|                                          | 500 UI                              | solução injetável                               |
|                                          | 600 UI                              | solução injetável                               |
| infliximabe                              | 100 mg                              | pó para solução injetável<br>(frasco com 10 mL) |
| isotretinoína                            | 10 mg                               | cápsula mole                                    |
|                                          | 20 mg                               | cápsula mole                                    |
| lamivudina                               | 10 mg/mL                            | solução oral (frasco de 240 mL)                 |
|                                          | 150 mg                              | comprimido                                      |
| lamotrigina                              | 25 mg                               | comprimido                                      |
|                                          | 50 mg                               | comprimido                                      |
|                                          | 100 mg                              | comprimido                                      |
| latanoprostá                             | 0,05 mg/mL                          | solução oftálmica (frasco<br>com 2,5 mL)        |
| leflunomida                              | 20 mg                               | comprimido                                      |
| lovastatina                              | 10 mg                               | comprimido                                      |
|                                          | 20 mg                               | comprimido                                      |
|                                          | 40 mg                               | comprimido                                      |
| maleato de timolol                       | 5 mg/mL (0,5%)                      | solução oftálmica<br>(frasco com 5 mL)          |

| Denominação genérica                 | Concentração/<br>Composição | Forma farmacêutica/<br>Descrição    |
|--------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------------|
| mesalazina                           | 400 mg                      | comprimido                          |
|                                      | 500 mg                      | comprimido de liberação prolongada  |
|                                      | 800 mg                      | comprimido                          |
|                                      | 250 mg                      | supositório retal                   |
|                                      | 500 mg                      | supositório retal                   |
|                                      | 1.000 mg                    | supositório retal                   |
|                                      | 10 mg/mL                    | enema retal (frasco com 100 mL)     |
|                                      | 30 mg/mL                    | enema retal (frasco com 100 mL)     |
| mesilato de bromocriptina            | 2,5 mg                      | comprimido                          |
| mesilato de desferroxamina           | 500 mg                      | pó para solução injetável           |
| metilprednisolona                    | 500 mg                      | pó para solução injetável           |
| metotrexato                          | 25 mg/mL                    | solução injetável (frasco com 2 mL) |
|                                      | 2,5 mg                      | comprimido                          |
| micofenolato de mofetila             | 500 mg                      | comprimido                          |
| micofenolato de sódio                | 180 mg                      | comprimido                          |
|                                      | 360 mg                      | comprimido                          |
| miglustate                           | 100 mg                      | cápsula                             |
| naproxeno                            | 250 mg                      | comprimido                          |
|                                      | 500 mg                      | comprimido                          |
| natalizumabe                         | 20 mg/mL                    | solução injetável                   |
| octreotida                           | 0,1 mg/mL                   | solução injetável                   |
| olanzapina                           | 5 mg                        | comprimido                          |
|                                      | 10 mg                       | comprimido                          |
| ombitasvir + veruprevir + ritonavir* | 12,5 mg + 75 mg + 50 mg     | comprimido                          |
| pamidronato dissódico                | 30 mg                       | solução injetável                   |
|                                      | 60 mg                       | solução injetável                   |

\* Disponível apenas em blister com outros medicamentos para os esquemas de tratamento da hepatite viral C, conforme atos normativos vigentes.

| <b>Denominação genérica</b> | <b>Concentração/<br/>Composição</b> | <b>Forma farmacêutica/<br/>Descrição</b> |
|-----------------------------|-------------------------------------|------------------------------------------|
| pancreatina                 | 10.000 UI                           | cápsula                                  |
|                             | 25.000 UI                           | cápsula                                  |
| paricalcitol                | 5 mcg/mL                            | solução injetável<br>(ampola com 1 mL)   |
| penicilamina                | 250 mg                              | cápsula                                  |
| pravastatina sódica         | 10 mg                               | comprimido                               |
|                             | 20 mg                               | comprimido                               |
|                             | 40 mg                               | comprimido                               |
| primidona                   | 100 mg                              | comprimido                               |
|                             | 250 mg                              | comprimido                               |
| propionato de clobetasol    | 0,5 mg/g                            | creme (bisnaga com 30 g)                 |
|                             | 0,5 mg/g                            | solução capilar<br>(frasco com 50 g)     |
| ribavirina                  | 250 mg                              | cápsula                                  |
| riluzol                     | 50 mg                               | comprimido                               |
| risedronato sódico          | 5 mg                                | comprimido                               |
|                             | 35 mg                               | comprimido                               |
| risperidona                 | 1 mg/mL                             | solução oral<br>(frasco com 30 mL)       |
|                             | 1 mg                                | comprimido                               |
|                             | 2 mg                                | comprimido                               |
|                             | 3 mg                                | comprimido                               |
| rituximabe                  | 10 mg/mL                            | solução injetável<br>(frasco com 50 mL)  |
| rivastigmina                | 1,5 mg                              | cápsula                                  |
|                             | 3 mg                                | cápsula                                  |
|                             | 4,5 mg                              | cápsula                                  |
|                             | 6 mg                                | cápsula                                  |
|                             | 2 mg/mL                             | solução oral (frasco com 120 mL)         |
|                             | 9 mg                                | adesivo transdérmico                     |
|                             | 18 mg                               | adesivo transdérmico                     |

| Denominação genérica          | Concentração/<br>Composição | Forma farmacêutica/<br>Descrição             |
|-------------------------------|-----------------------------|----------------------------------------------|
| sacarato de hidróxido férrico | 20 mg/mL                    | solução injetável<br>(frasco com 5 mL)       |
| simeprevir                    | 150 mg                      | cápsula                                      |
| sirolimo                      | 1 mg                        | comprimido                                   |
|                               | 2 mg                        | comprimido                                   |
| sofosbuvir                    | 400 mg                      | comprimido                                   |
| somatropina                   | 4 UI                        | pó para solução injetável<br>(frasco-ampola) |
|                               | 12 UI                       | pó para solução injetável<br>(frasco-ampola) |
| sulfassalazina                | 500 mg                      | comprimido                                   |
| sulfato de hidroxiclороquina  | 400 mg                      | comprimido                                   |
| sulfato de morfina            | 10 mg/mL                    | solução injetável<br>(ampola com 1 mL)       |
|                               | 10 mg/mL                    | solução oral<br>(frasco com 60 mL)           |
|                               | 10 mg                       | comprimido                                   |
|                               | 30 mg                       | comprimido                                   |
|                               | 30 mg                       | cápsula de liberação<br>prolongada           |
|                               | 60 mg                       | cápsula de liberação<br>prolongada           |
|                               | 100 mg                      | cápsula de liberação<br>prolongada           |
|                               |                             |                                              |
| tacrolimo                     | 1 mg                        | cápsula                                      |
|                               | 5 mg                        | cápsula                                      |
| tocilizumabe                  | 20 mg/mL                    | solução injetável (frasco com<br>4 mL)       |
| tolcapona                     | 100 mg                      | comprimido                                   |
| topiramato                    | 25 mg                       | comprimido                                   |
|                               | 50 mg                       | comprimido                                   |
|                               | 100 mg                      | comprimido                                   |
| toxina botulínica A           | 100 U                       | pó para solução injetável                    |
|                               | 500 U                       | pó para solução injetável                    |

| <b>Denominação genérica</b> | <b>Concentração/<br/>Composição</b> | <b>Forma farmacêutica/<br/>Descrição</b> |
|-----------------------------|-------------------------------------|------------------------------------------|
| travoprostá                 | 0,04 mg/mL                          | solução oftálmica (frasco com 2,5 mL)    |
| triptorrelina               | 3,75 mg                             | pó para suspensão injetável              |
|                             | 11,25 mg                            | pó para suspensão injetável              |
| vigabatrina                 | 500 mg                              | comprimido                               |
| xinafoato de salmeterol     | 50 mcg                              | aerossol bucal                           |
|                             | 50 mcg                              | pó para inalação                         |